Atestado pelo laudo dado pelos médicos Dr. José de Almeida Braga e Dr. Mauro 

de Freitas Guerra Terra. 

O demandante vem sofrendo com dor no maxilar, em decorrência do acidente, 

além de ter ficado com problemas na dicção.  

Além de todo o dano sofrido, o autor ainda teve R$ 312,95 (trezentos e doze reais 

e noventa e cinco centavos) de despesas médicas, como bem se observa no extrato de utilização 

do plano de saúde em anexo. 

Fica claro o grande dano sofrido pelo autor, tudo em decorrência do acidente em 

que foi vítima, devendo o mesmo ser indenizado em valor condizente com o dano

[...]

deferido deverá estabelecer indenização sobre o percentual de 100%, do valor total da 

indenização, ou seja, R$ 13.500,00. 

Com as de perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral, 

como também traumatismos crânio-facial, o valor arbitrado não poderá de maneira alguma ser 

menor que R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Por fim, ratifica-se ainda que, diante de todo o dano que o autor teve, este ainda 

arcou com despesas médicas as quais faz jus a ser ressarcido de maneira integral, sendo o 

montante no valor de R$ R$ 312,95 (trezentos e doze reais e noventa e cinco centavos). 

4. DO PEDIDO 

PRELIMINARMENTE, requer a V. Exa. O benefício da justiça gratuita, 

com fundamento nos Artigos 98 e seguintes do CPC, uma vez que a requerente é uma pessoa 

humilde não tendo condições de efetuar o pagamento das custas processuais, sem que haja

[...]

legal, para, querendo, dentro do prazo legal, contestar a presente ação pois, se não o fizer, arcará 

como o ônus da revelia; 

3. Ao final, que seja julgado procedente a presente Ação de cobrança, 

assegurando ao autor o recebimento do respectivo seguro no percentual de 100%, que alcança o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), não cabendo indenização menor que R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em virtude das lesões de órgãos e estruturas crânio-

faciais/ mobilidade de um segmento da coluna vertebral, isso devidamente corrigido.   

4. Que seja a demandada condenada em arcar com as despesas médicas do autor, 

sendo estas no importe de R$ 312,95 (trezentos e doze reais e noventa e cinco centavos). 

4.  Seja a demandada condenada a honrar com as custas e honorários advocatícios 

no percentual de 20% sobre o valor da condenação. 

Protesta-se provar o alegado por provas documentais, que ora se junta, oitiva de 

testemunhas, depoimento pessoal, e todos os meios admitidos em direito. 

Dar-se-á o valor da causa R$ 13.812,95 (treze mil e oitocentos e doze reais e 

noventa e cinco centavos). 

Nesses Termos 

Pede e espera Deferimento. 

João Pessoa - PB, 07 de maio 2019. (FA/LM) 

ROBERTO PESSOA PEIXOTO DE VASCONCELLOS 

OAB/PB 12.378 

PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7) 0832481-39.2019.8.15.2001